
  
 
 

 

 

 

              
 

 
 

DECRETO N. 129 DEL 21.04.2021 
 
Oggetto: PORTO DI TRAPANI - CONCORSO INTERNAZIONALE DI IDEE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL WATERFRONT STORICO DI TRAPANI. NUOVO 
TERMINAL PASSEGGERI, PASSEGGIATA-DARSENA URBANA E PARCO DEL 
WATERFRONT (COLOMBAIA – LAZZARETTO). CUP I99E20000760005 - CIG 
853092345D. 
Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 

ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso 

di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che 

diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 

assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 

organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 

medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 

Visto il Decreto n. 445 del 08.11.2018 con il quale l’Ing. Sergio La Barbera, già Dirigente 

dell’Area Tecnica, è stato nominato anche coordinatore degli uffici di Trapani e di Porto 

Empedocle e pertanto con la funzione di “Dirigente preposto all’unità organizzativa 

responsabile anche del servizio in oggetto”; 

 
Visto il Decreto n. 696 del 18.11.2020 con cui è stato autorizzato il Responsabile Unico 
del Procedimento ad avviare la procedura di evidenza pubblica relativa al concorso 
internazionale di idee per la riqualificazione del waterfront del porto di Trapani ed 
approvata la relativa spesa per l’importo di € 103.666,00, di cui € 62.000,00 per 
riconoscimento dei premi concorso di idee ed € 41.666,00 per somme a disposizione 
della stazione appaltante da finanziare,  a titolo di anticipazione, con le somme di cui al 
fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 – Manutenzione straordinaria anno 
2019 - cap. U211/20.04, nelle more di ricevere apposito finanziamento 
 
Visto il “Regolamento relativo alla nomina del seggio di gara e della commissione 
giudicatrice nell’ambito delle procedure di affidamento dell’AdSP del Mare di Sicilia 
Occidentale” approvato con Decreto n. 480/2020 e entrato in vigore il giorno successivo 
alla sua pubblicazione avvenuta in data 29.10.2020;  
 



  
 
 

 

Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, con la quale si propone la nomina 
della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, secondo le 
disposizioni del Regolamento citato;   

 
Vista la l. 84/1994 ss.mm.ii.; 
Visto il D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Visto il D.l. 76/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020; 
Visto il D.M. n. 342 del 28.06.2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 

DECRETA 
 Art. 1  
Di nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, 
relativa al “Concorso internazionale di idee per la riqualificazione del waterfront storico 
di Trapani. Nuovo terminal passeggeri, passeggiata-darsena urbana e parco del 
waterfront (Colombaia – Lazzaretto) - CUP I99E20000760005 - CIG 853092345D” la 
quale risulta così composta:  

 
Prof.  Arch. Maurizio Carta                         - Presidente 
Professore ordinario di Urbanistica presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli 
Studi di Palermo  
 
Prof. Arch. Michelangelo Russo                          - Componente  
Professore ordinario di Urbanistica presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II  
 
Arch. Girolama Fontana            - Componente   
Soprintendente  per i beni culturali e ambientali di Trapani  

 
 

 
 Art. 2 
A ciascun componente della Commissione Giudicatrice spetta un compenso forfettario 
e omnicomprensivo di € 4.000,00, ad esclusione del compenso del Presidente della 
Commissione Giudicatrice che sarà maggiorato del 5%, oltre rimborso spese per i 
componenti non residenti nel Comune di Palermo.  
 
 Art. 3  
La spesa complessiva di € 12.200,00 graverà sulle “Somme a disposizione” - voce B.3) 
“Pubblicità, spese per commissione di gara ed arrotondamenti” del quadro economico, 
giusta decreto n. 696 del 18.11.2020.  
 
Imp. n.  (10684- PS 1)             

      IL PRESIDENTE  
(Dott. Pasqualino Monti) 

 
ILRESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

     DIRIGENTE COORDINATORE  
        (Ing. Sergio La Barbera) 
 
 



  
 
 

 

 
 

                 Visto: per l’impegno di spesa 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 
      (Rag. Agnese La Placa) 

 
 
 
 
 
      Visto 

             Il Segretario Generale 
Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE 


		2021-04-21T11:18:28+0000
	LA BARBERA SERGIO


		2021-04-26T14:49:34+0200
	LA PLACA AGNESE


		2021-04-26T15:18:52+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2021-04-26T15:33:19+0000
	PASQUALINO MONTI




